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муассисаи пешбар -  Академияи Вазорати коркой дохилии
Ч,умхурии Точикистои ба диссертатсияи Х,абибов Далер 
Абдуллоевич дар мавзуи «Масъалахои ташаккулёбии 
маркетинга сиёсй дар Ч,умхурии Точикистои» барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи 
ихтисоси 23.00.02 - Ниходхо, равандхо ва технологияхои 
сиёсй

Мутобикати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руйи 

онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Диссертатсияи Хдбибов 

Далер Абдуллоевич дар мавзуи «Масъалахои ташаккулёбии маркетинга 

сиёсй дар Чумхурии Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 - Ниходхо, равандхо ва 

технологияхои сиёсй, ки аз руи он ба Шурой диссертатсионй мувофики 

фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 

Точикистон аз 1-уми ноябри соли 2021, №311/01 хукуки кабули 

диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, мутобикат менамояд. 

Инчунин, диссертатсияи мазкур аз руйи мазмуну мундаричаи худ бо 

шиносномаи ихтисоси 23.00.02- Ниходхо равандхо ва технологияхои 

сиёсй мутобикат дорад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Ахамияти инкишофи назарияи 

маркетинга сиёсй, пеш аз хама, бо талаботи умумй ба тахкикотхои илмии 

дилхох зухуроти хаёти чдмъиятй, ки аз руйи накши худ дар хаёти чомеа 

мухим ва аз руйи сохтори худ мураккаб аст, муайян карда мешавад. Бо 

инкишофи равишхои демократй дар Ч,умхурии Точикистон, маркетинга 

сиёсй ба радифи табиии хаёти сиёсии кишвар табдил меёбад. 

Мухиммияти мавзуи пешниходшуда дар он ифода меёбад, ки назарияи



маркетинги сиёсй, умуман дар Тодикистон то хднуз ба кадри кофй тахкик 

нашудааст ва ин шояд аввалин кушиши тахлили илмии падидаи мазкур 

бошад. Сабаби якуми вазъияти мазкур, пеш аз хдма, ба табиати 

маркетинги сиёсй алокаманд аст. Дар сиёсатшиносй хдмчун системаи 

донишхо маркетинги сиёсй як кисми ба истилох “сиёсатшиносии амалй” 

мебошад ва аз ин сабаб онро ба кисми технологии хдёти сиёсй нисбат 

додан мумкин аст. Бинобар ин, тасвири технологии маркетинги сиёсй 

афзалият дорад.

Сабаби дигари нокифоя тахкик шудани мавзуи мазкур дар он ифода 

меёбад, ки густариши маркетинги сиёсй дар солхои 90-уми асри XX дар 

худуди собик шуравй, аз думла дар Ч,умхурии Тодикистон масъалахоеро 

дар миён гузошт, ки дар Еарб, дар худи ватани маркетинги сиёсй дучор 

намегарданд. Хусусияти маркетинги сиёсии дар кишварамон 

шаклгирифта чунин аст, ки бо вудуди заиф будан, минбаъд хдм чун  

маркетинги интихоботй бо сабаби афзалият доштанаш дар хаёти сиёсии 

мусобикаи интихоботии сатххои мухталиф ва намудхои дигари 

маъракахои сиёсй, зохир гардид ва инкишоф ёфт. Бар асоси ин, дар 

тахкикоти муаллиф сухан дар бораи маркетинги сиёсй дар маъракаи 

интихоботй ва мудирияти давлатии сиёсй меравад.

Мавзуи диссертатсионии Хдбибов Д. А., ки. тахкики маркетинги 

сиёсиро дар маъракаи интихоботй ва мудирияти давлатии сиёсиро дар 

шароити Чумхурии Тодикистон фаро гирифтааст, дар давраи муосир 

арзишманд дониста мешавад.

Сахми илмии муаллиф дар омузиши масъалаи мазкур дар он аст, ки

у дархостхоро мураттаб сохта, пешниходоти амалй ва пешбинишудаи

илмиро дар мавриди масъалах,ои тах,кикшаванда мушаххасан иброз

намудааст. Муаллиф дар рафти тахкик масъалахои гуногуни назариявию

амалии истифодаи технологияхои сиёсй асархои зиёди олимони

хоридиву ватаниро мушаххасан истифода намуда, кушидааст, ки онхоро

ба сифати манбаъ ва захирахои сатх,и гуногун ба таври самаранок
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истифода намояд. Кори диссертатсиониро муаллиф мустакилона тахия 

намуда, хамчун масъалаи илман асоснокшуда дар сатхи зарурии 

навгоних,ои илмй пешниход намудааст. Хдмин аст, ки рисолаи 

диссертатсионй характери оригиналй пайдо намудааст. Дар диссертатсия 

нуктахои илмие ба химоя пешниход шудаанд, ки онхо дар замони муосир 

навгонии илмй махсуб меёбанд. Н ати ч д  ва нуктахои навини илмии ба 

химоя пешниходшуда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон 

медиханд.

Максади тахкикот ин асосноккунии маркетинга сиёсй хамчун 

раванди табий, вале барои Чумхурии Точикистон раванди сиёсии нав, ки 

бо мантики худ ва талабот ба хаёти сиёсй фарк мекунад, амалкардхои 

нав ба маркетинги сиёсй дар маъракаи интихоботй ва мудирияти 

давлатии сиёсй, таксимбандии бозори сиёсй, мавкеъгирии махсулоти 

сиёсй, накши ВАО дар маъракаи интихоботй асоснок карда мешаванд, 

катъй будани дастгохи зимни тахкикоти маркетинги сиёсй истифодаша- 

ванда ба низом дароварда мешавад.

Максадхои мазкур дар ичрои вазифахои зерин баён карда мешаванд:

- омузиши чднбахои назариявй ва амалии маркетинги сиёсй, мохият 

ва масъала^ои ташаккулёбии он дар Ч,умхурии Точ;икистон;

- аниксозии мафхуми маркетинги сиёсй;

- муайян кардани накши маркетинги сиёсй дар системаи мудирияти 

давлатии сиёсй;

- аз назар гузаронидани мафхум ва вазифахои маркетинги сиёсй дар 

маъракаи интихоботй;

- тахлил кардани тачриба ва масъалахои мухими омузиши 

маркетинга ва ояндабинии тамоюлхои бунёдёбии бозори сиёсй;

- омухтани хусусиятхо ва масъалахои истифодаи технологияхои 

маркетинга дар таксимбандии бозори сиёсй, тахияи «махсулот»-и сиёсй 

дар бозори сиёсй;
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- баррасии накши воситахои ахбори омма хамчун тавсифи 

маркетинги сиёсй дар маъракаи интихоботй ва мудирияти давлатии 

сиёсй.

Мухимияти дарки илмии хусусиятхо ва масъалахои рушди 

маркетинги сиёсй дар Ч,умхурии Точ,икистон ба як катор холатхои табий 

вобастагй дорад.

Ахамияти назариявй ва амалии тахкикот аз он иборат аст, ки 

мукаррароти назариявй ва хулосахои дар рисола мавчудбуда имкони ба 

таври вокей пурра кардани донишхои илмии аз тарафи сиёсатшиносии 

ватанй чдмъоваришударо оид ба масъалахои пайдоиш ва инкишофи 

маркетинги сиёсй дар Чумхурии Точикистон, накши он дар идоракунии 

раванди маъракахои сиёсй-интихоботй ва мудирияти давлатии сиёсй ва 

таъсири он ба интихоби сиёсии интихобкунандагонро фарохам меоранд.

Мукаррароти асосии рисола ва маводи дар он умумигардонида- 

шудаи тачрибавй дар рафти тахкикотхои минбаъдаи илмии масъалаи 

мазкур, дар тартиб додани дастурамалхои илмй ва илмй-методй, дар 

хондани курсхои махсус оид ба чомеашиносии сиёсй ва маркетинги сиёсй 

метавонанд истифода гарданд. Тахлилхо ва тавсияхои тахиягардида дар 

тачрибаи банакшагирй ва дойр сохтани маъракахои интихоботй 

манфиатнок хоханд буд.

Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкицот аз дакикияти маълумот, 

кофй будани хачми маводи тахдикотй, коркардаи натичахои тахкикот ва 

хачми интишорот, гузаронидани тахкикоти диссертатсионй бармеояд. 

Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахдшш илмии натичахои тахкикоти 

назариявй ва тачрибавй пешниход шудаанд.

Тасвиби натичахои диссертатсия дар корхои нашргардида. 

Автореферат ва корхои илмие, ки дар мавзуи тахкикотй чоп гардидаанд 

мазмуни асосии рисолаи диссертатсиониро ба таври зарурй инъкос 

менамоянд. Натичахои асосии тахкикот дар 1 монография ва 5 

маколахои илмй дар мачаллахои илмии такризшавандаи тавсиянамудаи
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Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 

Тодикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Федератсияи Россия ба табъ расидаанд ва хамаи онх,о бо мазмун ва 

мавзуи рисолаи илмй бе восита алокаманд мебошанд. Дар интишорот 

натичахои асосй, хулосахои тахкикот ва тавсияхои муаллиф инъикоси 

худро ёфтаанд.

Диссертатсия аз номгуи ихтисорахо, мукаддима, тавсифи умумии 

тахкикот, се боб, ки дарбаргирандаи хашт зербоб аст, баррасии 

натичахо, хулоса ва руйхати адабиёт иборат мебошад.

Боби якуми диссертатсия -  “Асосхои иазариявию методологии 

тахкики масъалахои маркетинги сиёсй” аз ду зербоб иборат аст. Дар 

боби аввали рисола таваччухи асосй ба тахлили асосхои назариявй, 

даврахои таърихии баррасии масъалаи мазкур дар илмхои ичтимоию 

сиёсй, шаклгирии методологияи омузиши мавзуи пажухиш равона 

гардидааст.

Дар зербоби якуми боби якум - “Асосхои назариявии ташаккули 

маркетинги сиёсй” муаллиф оид ба чанбахои назариявии ташаккули 

акидахои олимону сиёсатмадорон оид ба масъалахои маркетинги сиёсй 

таваччух намудааст. Дар замони муосир дойр ба масъалаи мазкур 

тахкикоти зиёд ва гуногунмазмунро анчом додаанд. Тахкикоти 

анчомёфтаи хар кадоми онхо самтхои муайяни ин зухуроти мухимми 

ичтимоию сиёсии чомеаро собит месозанд.

Маркетинг -  зухуроти дорой накшаи нихоят бисёр мебошад. Ин 

фалсафаи бозорй, стратегия ва тактикаи тафаккур ва амалй 

иштирокчиёни муносибатхои бозорй аст: на танхо истехсолкунандагон 

ва миёнаравхо дар фаъолияти тичоратй, балки истеъмолкунандагон, 

инчунин таъминкунандагон, иктисодчиёни амалй, олимон, ташкилотхои 

комил, то хадди ниходхои давлатй. Маркетингро хамчун фанни илмй- 

амалй, хамчун намуди фаъолияти касбй, хамчун системаи мудирият, 

хамчун образи тафаккур, тарзи рафтор, муносибат ба халли мушкилот,
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мачмуи вазифахои аник; ва гайра маънидод кардан мумкин аст.Шумораи 

зиёди таърифхои маркетинг мавчуд мебошанд. Аксарияти онхо хеле 

хубанд, лекин дар амал ба акидаи муаллиф, ягонтои онхо тамоми он 

мазмуну мухтавои маркетингро ошкор намесозанд, ё сохаи татбики онро 

ба таври махдуд инъикос мекунанд, ё баръакс, нихоят умумй нишон 

медиханд.

Муаллифи диссертатсия вобаста ба ин дар доираи зербоби мазкур 

кушиш намудааст, ки хамаи назарияи мавчударо вобаста ба самти 

тахкикотии онхо тасниф намуда, тавассути тахлили низомноки онхо 

абзори умумй ва заминахои назариявию методологии масъалаи мазкурро 

равшан намояд.

Боби дуюм “Макоми маркетинги сиёсй дар идоракунии давлатй ва 

маъракаи интихоботии Чумхурии Точикистои” аз ду зербоб иборат аст. 

Дар он муаллиф дар мавриди накши маркетинги сиёсй дар маъракаи 

интихоботй ва мудирияти давлатии Ч,умхурии Точикистои мулохиза 

меронад.

Дар зербоби якуми боби дуюм - “Мархилахои асосии ташаккул ва 

инкишофи идоракунии давлатй” муаллиф кайд менамояд, ки таърихи 

ташаккулёбии назарияи мудирияти давлатй, аз чумла сиёсй низ ба 

даврахои ибтидоии инкишофи афкори чамъиятй-сиёсии антика мерасад. 

Аллакай дар ин давра маъно ва мазмуни мудирияти давлатй бо 

амалишавии максадхо ва вазифахои ахамиятноки давлатй тавассути 

татбики конунхои мувофик, робита доранд. Аммо таваччухот ба худи 

равандхои фаъолияти мудирият дертар, дар асри XVII зухур кардаанд.

Дар зербоби дуюми боби дуюм - “Вазифахои маркетинги сиёсй дар 

системаи давлатии сиёсй” муаллиф кайд менамояд, ки пайдоиш ва 

инкишофи демократия хамчун дастоварди бехтарини инсоният, пеш аз 

хама, бо он тавсиф мегардад, ки мардум сарчашмаи асосии хокимият 

дониста мешавад. Он ба воситаи интихоботхо амалй мегардад ва ба 

сифати равиши муайяни сиёсй, ки дар он аз як тараф интихобкунандагон



(харидорон), аз тарафи дигар иштирокчиён (хизбхои сиёсй, ташкилотхои 

сиёсй ва харакатхои чамъиятй-сиёсй, элита, сарварон), ки барои 

хокимият даъво карда, дар бозорй сиёсй махсулоти сиёсии худро 

(платформахо, барномахо, идеяхо, ваъдахо, сифатхои шахсии сарварон 

ва номзадхо) мутобик ба дархости интихобкунандагон созмон медиханд 

ва пешбарй мекунанд.

Маркетинги сиёсй дар шароити сохти демократии чамъиятй дар 

чахорчубаи интихоботхои ракобатии хокимият бештар ва комилан 

мавриди ниёз аст. Дар амал тамоми коршиносони сохаи интихобот 

чунин мехисобанд, ки маъракахои интихоботй шояд сохаи асосии 

татбики технологияхои сиёсии маркетинг бошанд. Интихобот нуктаи 

олии сиёсати чамъиятй х,исобида мешаванд, барои хамин ба тавсифоти 

асосноккунй, шакл ва усулхои маркетинги сиёсй мурочиат карда, дар 

навбати аввал баррасй кардани технологияхои интихоботй, яъне 

технологияи омодасозй ва гузаронидани маъракахои сиёсй мувофики 

максад мебошад.

Боби сеюм - «Маркетинги сиёсй ва маъракаи интихобот: хусусиятхои 

асосии инкишоф» аз чор зербоб иборат мебошад. Дар зербоби якуми 

боби сеюм «Ч,ойгохи маркетинги сиёсй дар маъракаи интихобот»

хусусиятхои маркетинги интихоботй хамчун намуди асосии маркетинги 

сиёсй дар шароити демократикунонии Точикистони муосир дида 

баромада мешаванд.

Муаллиф кайд намудааст, ки дар раванди эхсосотй дар байни 

сарварони гуногун, х,избх,ои сиёсй, ки барои худро аз мавкеи бедтар 

нишон додан ракобат мекунанд, намояндаи боэътимоди худро интихоб 

кардан бисёр мураккаб мебошад. Махз барои хдмин маркетинги сиёсй бо 

технологиями худ ба ёрй мерасад, то ки дар пайдо кардани номзад, 

х,изби сиёсии чавобгуи афзалият^о, умед^о ва ормощои 

интихобкунандагон бошанд, инчунин ба муста^камшавии эътимод ба



хукумат кумак намояд, дар акси хол машруъияти интихобот метавонад 

зери шубха карор гирад.

Дар зербоби дуюми боби сеюм - «Танзимнамоии давлатй дар рафти 

маъракаи интихоботй» муаллиф кайд намудааст, ки механизми асосии 

танзими давлатии раванди интихоботй хукуки истисноии давлат ба дар 

кишвар созмон додани тартиботи меъёрй мебошад, ки коидахо ва тарзи 

рафтори иштирокдорони раванди интихоботиро муайян менамояд. 

Созмон додани чунин тартиботи меъёрй муайянкунии ибтидоии усулхои 

асосии ташкили равандхои интихоботиро дар мутобикат бо самтгирихои 

арзишии интихобшуда дар назар дорад.

Дар кишвархои демократа, аз ч;умла дар Чумхурии Т о ч и к и сто н , 

чунин усулхои бунёдй чорто мебошанд: умумй будани хукуки 

интихоботй, баробарии хукуки интихоботй, хусусияти мустаким будани 

интихобот, овоздихии пинхонй. Ин усулхо, бо сабаби ахамияти махсуси 

худ дар конститутсияхо (конуни асосй), ё конунхои конститутсионй дарч 

мегарданд.

Муаллиф нишон додааст, ки идоракунии маъракахои сиёсй раванди 

нихоят мураккаб аст, ки шумораи зиёди самтхои фаъолият ва мачмуи 

шаклхо ва усулхои гуногуни корхои иешниходшавандаро дар бар 

мегирад.

Дар зербоби сеюми боби сеюм - «Бозори сиёсй: сохтор ва таксимоти 

он дар раванди интихобот» роххои пешбурди маъракаи интихоботй, 

ташкили ситодхо ва омузиши бозор, яъне интихобкунандахо нишон дода 

шудааст.

Муаллиф кайд менамояд, ки ба даст овардани маълумоти ба кадри 

кофй аник дар бораи он ки рухияи интихобкунандагон чй гуна аст, онхо 

ба интихобот, номзадхо (хизбхо) чй гуна муносибат доранд, муайян 

кардани стратегия ва равиш муракаб аст.

Дар зербоби чоруми боби сеюм - «ВАО хамчун воситаи маркетинги 

сиёсй» муаллиф кайд менамояд, ки сиёсати муосирро бе матбуот, радио



ва телевизион тасаввур кардан номумкин аст. Бо боварй тасдик кардан 

мумкин аст, ки дар дигаргунихои бузурги дар кишвари мо доиршаванда 

накши муайянро воситахои ахбори омма (ВАО) ичро мекунанд.

Воситах,ои ахбори умум як навъ гузоришгари вокеахои дар кишвар 

ва чахон рухдиханда буда, дар сохтори чомеаи муосир мавкеи махсусро 

ишгол мекунанд. Ин омил ба сифати кисми таркибии чудонашавандаи 

хаёти сиёсии Точикистои хизмат мекунад.

ВАО аз нуктаи назари ташкилкунандагони маъракахои сиёсй 

шабакаи нихоят мухимми муошират мебошанд, ки имкони пахши 

идеяхои маъракаи сиёсиро дар аудиторияи калон ва ба таври доимй 

медиханд.

Муаллиф дар кисмати хулоса шакли халли илмии масъалахоро 

пешниход менамояд, ки комёбихои илмии ахдмияти сиёсиву 

ичтимоидоштаи кори илмиро исбот мекунад. Автореферат ва корхои 

илмие, ки дар мавзуи тахкикоти илмй нашр гардидаанд мазмуни асосии 

рисолаи диссертатсиониро инъикос менамоянд. Муаллифи рисола 

кушиш ва махорати баланди истифодаи методхои гуногуни тахдилро 

нишон дода, дорой кобилияти гузаронидани тахкикоти илмй мебошад. 

Кори диссертатсионй натичаи захматхои тахкикотии муаллиф буда, 

сатхи баланди коргузорй ва мустакилонаю амикро ошкор менамояд. 

Рисола хамчун воситаест барои халли дархостхои чомеаи гузаришй, 

бартарафсозии бухронхо ва воситахои нигахдории музаффариятхои 

модернизатсионй баромад намуда, яке аз чабхдхои муваффакиятхои 

илмй ба хисоб меравад.

Бо баробари мутобикат намудани диссертатсия ба талаботи 

дастурхои Комиссияи олии аттестатсионии Чумхурии Точикистои, 

эътироф намудани кори илмй хдмчун махсули назариявй ва амалии 

тахкики холати рушди кишвар дар рисола камбудих,ои зерин ба назар 

мерасанд:



1. Муаллиф бисёр кушиш намудааст, ки ба масъалахои назариявию 

методологии маркетинги сиёсй таваччухи бештареро раво бинад ва дар 

заминаи чунин муносибат мохият ва хусусиятхои онро ба таври барчаста 

нишон дихад. Зеро дар адабиёти илмй масъала чандон пажухиши 

муваффаконаро пайдо накардааст. Аз ин ру, диссертантро зарур буд, ки 

ба таълимоти навтарини маркетинг ва махсусан, маркетинги сиёсй ру 

оварда, холатхои гуногуни онро мавриди гардиши илмй карор медод.

2. Муаллиф хангоми омузиши масъалахои назариявию методологии 

тахкики маркетинги сиёсй дар Чумхурии Точикистон ба тахкикотхои 

мухаккикони Еарб ва рус бештар такя намудааст. Бехтар мебуд, ки 

муаллиф хангоми тахкики масъалахои ташаккурёбии маркетинги сиёсй 

дар Чумхурии Точикистон аз низоми андешаронихои мухаккикони 

ватанй низ истифода мебурд.

3.Муаллиф дойр ба масъалаи маркетинги сиёсй дар идоракунии 

давлатй бисёр тахкикот анчом додааст, аммо баъзе пахлухои он, бахусус, 

хангоми идоракунии сиёсй мавриди омузиш карор до да нашудаанд.

4. Муаллиф мебоист, ки тартиби амалигардонии хулосахои кори 

диссертатсиониро нишон медод. Зеро ба таври мавхумй гузоришхо 

ахамияти амалии рисоларо кохиш медиханд.

5. Дар кори диссертатсионй адабиёти тахлилии нав, ки дар шакли 

чопй истифода шудааст, камтар ба чашм меравасад. Маводхои 

интернета чандон манбаи боэътимод нестанд.

Дар мачмуъ эродхои номбаргардида ба мазмуну мундаричаи 

диссертатсия таъсири манфй нарасонида, арзиши илмии онро коста 

намегардонанд.

Хдмин тарик, диссертатсияи Хабибов Далер Абдуллоевич дар

мавзуи «Масъалахои ташаккулёбии маркетинги сиёсй дар Чумхурии

Точикистон» ба талаботи бандхои 10 ва 11-и Тартиби додани дарачахои

илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 26-уми ноябри

соли 2016, тахти №505 тасдик шудааст, мувофик буда, муаллифи он
ю



сазовори шарафёб гаштан ба дарачаи илмии номзади илмх,ои сиёсй аз 

руйи ихтисоси 23.00.02 - Них,одх,о, равандх,о ва технологияхои сиёсй 

мебошад.

Такриз ба талаботи банди 79-и Тартиби додани дарачах,ои илмй, ки 

бо Кдрори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 30-уми июни соли 2021, 

тахди J4q267 тасдик; шудааст, мувофик; мебошад.

Такризи мазкур дар мачлиси кафедраи фанх,ои чамъиятии 

Академиям ВКД Ч,умх,урии Точикистон аз 17. 04. 2023, суратмачлиси №8 

мух,окима ва тасдик; шудааст.

Дар мачлиси кафедра 9 нафар иштирок намуданд. Натичаи 

овоздих,й: «тарафдор» -9 нафар, «мук;обил» - нест, «бетараф » - нест.

Раиси мачлис:
сардори кафедраи фанх,ои чамъиятии 
Академияи ВКД Ч,умх,урии Точикистон, 
номзади илмх,ои сиёсй, дотсент

Котиби чаласа: 
сардори синфхонаи кафедраи фанх,ои 
чамъиятии Академияи ВКДЧ,Т.

Лоихди так;ризро омода кард: 
Номзади илмх,ои таърих, муаллими 
Калони Академияи ВКД 
Чумхурии Точикистон

Имзои Мухаммад С.А., Абдуллозода 
Точев Ф.Н.-ро тасдик; менамоям: f 
Сардори шуъбаи кадрх,ои Академия^ 
ВКД Ч,умх,урии Точикистон

Мух,аммад С. А.

Абдуллозода У.

Точев Ф.Н.

узаффарзода Б. 3.
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